ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2975/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Prefeito Municipal que realize reunião com a empresa responsável pela execução da obra
de  reurbanização  na  rua  Doutor  Pedro  Ferreira,  bairro  Centro,  a  fim  de  verificar
possibilidade em aumentar o número de operários para a obra ser concluída em tempo
mais curto, e que a prioridade seja a liberação das calçadas para que as pessoas possam
chegar até as lojas. ​

JUSTIFICATIVA:

A presente  propositura  é  uma  solicitação  de  moradores  e  comerciantes  da  referida  via
junto a este gabinete.
Ocorre que em março de 2021 através da indicação n° 1253/2021 já havíamos realizado
este pleito junto ao executivo, pois o comércio da referida via está sem movimento porque
os clientes não conseguem chegar até as lojas, devido obras de reurbanização.
Minha sugestão ao prefeito é para liberar as calçadas para que as pessoas possam chegar
até as lojas .
Também se reunir com a empresa para ver como aumentar o número de operários para a
obra ser concluída em tempo mais curto, uma vez que está prejudicando comércio local.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​